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Anotace

Bakalářská práce se zabývá analýzou výnosnosti dluhem financované investice do

nemovitosti za účelem dlouhodobého pronájmu. První část přibližuje investiční

rozhodování a metody hodnocení investic. Slouží jako teoretický základ pro následnou

analýzu. V rámci druhé části je nejprve provedena analýza současné situace na

trhu nemovitostí v Hradci Králové. Následně jsou stanoveny výchozí hodnoty pro analýzu.

V analýze jsou provedeny modelace pro různé hodnoty obsazenosti, diskontní sazby,

tempa růstu cen nemovitostí a úrokových sazeb. Výsledkem například je, že při 1% tempu

růstu cen nemovitostí se úroková sazba může pohybovat až do 2,3 % a investice bude

stále zisková. Dále také bylo zjištěno, že i při 42% neobsazenosti nemovitosti se úroková

sazba může pohybovat do hodnoty 2,1 % a čistá současná hodnota bude stále kladná.

Annotation

Title: Real Estate Investment

The bachelor thesis focuses on analysis of the profitability of a debt-financed real estate

investment for the purpose of long-term lease. The first part introduces investment

decision making and investment evaluation methods. It serves as a theoretical basis for

subsequent analysis. Second part consists of an analysis of the current situation on the

real estate market in Hradec Králové. Then are determined the default values for the

analysis. The analysis includes modeling for various values of occupancy, discount rates,

real estate price growth rates and interest rates. As a result, for example, with real estate

prices rising at 1%, the interest rate can be as high as 2.3 %, and investment will still be

profitable. It also found that even with 42% vacancy, the interest rate can be as high as

2.1 % and the net present value is still positive.
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1 Úvod

V době rostoucích úrokových sazeb přestávají být hypoteční úvěry dosažitelné pro

žadatele s průměrným příjmem. Současné hodnoty se neobjevily přes deset let, a kvůli

inflačním tlakům nelze vyloučit jejich další růst. V důsledku toho je očekáván snížený

počet poskytnutých úvěrů, avšak zvýšený zájem o nájemní bydlení.

Cílem bakalářské práce je analýza výnosnosti dluhem financované investice do

nemovitosti za účelem dlouhodobého pronájmu.

První část přibližuje investiční rozhodování a metody hodnocení investic. Slouží jako

teoretický základ pro následnou analýzu. V rámci druhé části je nejprve provedena

analýza současné situace na trhu nemovitostí v Hradci Králové. Poté jsou stanoveny

výchozí hodnoty pro analýzu. V samotné analýze jsou provedeny modelace pro různé

hodnoty obsazenosti, diskontní sazby, tempa růstu cen nemovitostí a úrokových sazeb.
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2 Hypoteční úvěr

Klasický hypoteční úvěr patří mezi dlouhodobé peněžní úvěry, je účelový a zajištěný

zástavním právem k nemovitosti. Účelem poskytnutí je koupě nebo výstavba nemovitosti

do osobního vlastnictví, ale také vypořádání dědického řízení. Oproti tomu existuje

americká hypotéka, která také uplatňuje zástavní právo k nemovitosti, avšak není účelová

a pro účely této práce nebude využita. (Rejnuš, 2014)

Úroková sazba bývá nižší u úvěrů na vlastní bydlení. Pro banku jsou tyto úvěry díky

zástavě méně rizikové, avšak při poskytování úvěru na pronájem nemovitosti je riziko

vyšší. (Syrový, 2009) Banka posuzuje bonitu klienta dle příjmu ze zaměstnání, schopnosti

plnit své závazky z minulosti, co se týče spotřebitelských úvěrů, kontokorentu nebo

kreditních karet. (Kuneš, 2020)

Podmínky hypotečních úvěrů

Poskytovatelé hypotečních úvěrů budou od 1. dubna 2022 povinni dodržovat nově

nastavené limity DTI a DSTI dle České národní banky.

DTI, z anglického „debt to income“, vyjadřuje celkový dluh žadatele v násobcích jeho

čistého ročního příjmu. Hodnota by tedy měla být menší nebo rovna 8,5, pro žadatele

mladší 36 let je to hodnota 9,5. (Fišerová, 2021)

DSTI, v původním znění „debt service to income“, je poměrem mezi celkovou výší

měsíčních splátek dluhu žadatele a jeho měsíčním čistým příjmem. Měsíční splátka by

tedy neměla překročit 45 % čistého měsíčního příjmu, pro žadatele mladší 36 let je to

navýšeno na 50 %. (Fišerová, 2021)

LTV, z anglického „loan to value“, znamená poměr mezi samotným úvěrem a hodnotou

zastavené nemovitosti. Výše úvěru by neměla přesáhnout 80 % hodnoty nemovitosti, opět

pro žadatele mladší 36 let je to 90%. (Fišerová, 2021)
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Splátka
Hypotéční úvěr je splácen anuitní splátkou, jež zahrnuje úrok i jistinu. Splátka je určena

dle výše úvěru, úrokové sazby a doby splatnosti. Pro výpočet roční anuitní splátky

používáme následující vzorec. (Syrový, 2009)

𝑨𝒓 = 𝑃𝑉𝐴 ∙
𝑖

1 − (1 + 𝑖)−𝑛

Ar – roční anuita
PVA - současná hodnota (Present value of an Anuity)
i – roční úroková sazba v %
n – doba splatnosti v letech

Anuitní měsíční splátka

𝑨𝒎 = 𝑃𝑉𝐴 ∙

𝑖
12

1 − (1 +
𝑖

12)−12𝑛

Am – měsíční anuita
PVA - současná hodnota (Present value of an Anuity)
i – roční úroková sazba v %
n – doba splatnosti v letech

Úrok a úmor
Po dobu splácení úvěru se splátka mění, pouze je-li změněna úroková sazba. Splátka

v sobě obsahuje úroky i jistinu neboli úmor. Poměry úmoru a úroku se v průběhu splácení

mění, na začátku mají větší podíl úroky, zatímco později převládá úmor. V případě úvěru

na třicet let, se po dvaceti letech splácení nacházíme v necelé polovině umořování.

(Syrový, 2009)

Tabulka 1 - Výpočet pro úrok a úmor

Rok
Dluh na

začátku roku
v Kč (DZ)

Úrok v Kč (iKč) Úmor v Kč
Dluh na konci
roku v Kč (DK)

0 DK0

1 DK0⋅(1+i) DZ1-DK0 Ar-iKč1 DZ1- Ar
2 DK1⋅(1+i) DZ2-DK1 Ar-iKč2 DZ2- Ar
3 DK2⋅(1+i) DZ3-DK2 Ar-iKč3 DZ3- Ar

Zdroj: Finanční matematika (2022), vlastní zpracování
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3 Investiční rozhodování

3.1 Investice

Současná hodnota je obětována se záměrem získání vyšší budoucí hodnoty, avšak ta není

zcela jistá. Investice je realizována podnikatelskou činností nebo nákupem investičních

nástrojů, jež je plánováno držet krátkodobě nebo dlouhodobě. Držbou těchto aktiv

získáme z nich plynoucí cash flow, nebo s postupem času vzroste jejich cena a prodejem

bude realizován zisk. Tyto dvě možnosti lze bezpochyby kombinovat.

Investice lze dělit dle odlišných investičních aktiv, nejčastější je však rozdělení do dvou

základních skupin, a to na reálné a finanční investice. Je známo, že v nedokonale

rozvinutých ekonomikách jsou preferovány investice reálné, zatímco ve vyspělých státech

investice finanční. Tyto dvě skupiny se vzájemně nevylučují, ba naopak je na ně nahlíženo

jako na komplementární formy investic. (Rejnuš, 2014) Podrobné rozdělení znázorňuje

obrázek níže.

Obrázek 1- Základní dělení investic

Zdroj: Finanční trhy (2014), vlastní zpracování

Reálné investice

Reálné investice jsou spojeny s podnikatelskou činností, nebo právě s hmotnými

předměty. Nejvýznamnějšími jsou především investice do podnikání v sekci výroby

a služeb. Poté však existují investice, které nejsou uskutečněny za účelem rozvoje, ale

pouze kvůli držbě s vidinou zisku s budoucího prodeje za vyšší cenu. Typickým příkladem

je investice do nemovitostí, avšak nesmějí být opomenuty ani umělecké předměty, sbírky,

starožitnosti, drahé kovy a jiné komodity. Přitažlivost těchto hmatatelných investic

stoupá v období hospodářské nejistoty a očekávaní vysoké míry inflace. (Rejnuš, 2014)

In
ve

st
ic

e

Reálné investice

Přímé podnikání

Nákup nemovitostí

Nákup movitých
věcí

Nákup komodit

Finanční investice

Peněžní vklady

Poskytování úvěrů
a půjček

Nákup cenných
papírů

Další druhy
finančních investic

[…]

celkem 147292 147292 147292 147292 147292 147292
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 18 19 20 21 22 23

Výnosy

Nájem 280 977 Kč 292 216 Kč 303 905 Kč 316 061 Kč 328 703 Kč 341 852 Kč

Prodej

Výnosy celkem 280 977 Kč 292 216 Kč 303 905 Kč 316 061 Kč 328 703 Kč 341 852 Kč

Pořízení
nemovitosti

Právník

Poplatek na KN

Náklady na koupi
nemovitosti

celkem

Provozní náklady

Elektřina 0 0 0 0 0 0

Vodné a stočné 0 0 0 0 0 0

Fond oprav 17 647 Kč 17 798 Kč 17 949 Kč 18 099 Kč 18 250 Kč 18 401 Kč

Pojištění
nemovitosti

2 055 Kč 2 055 Kč 2 055 Kč 2 055 Kč 2 055 Kč 2 055 Kč

Pračka, lednička

Kuchyň

Koupelna

Rezervy 5 620 Kč 5 844 Kč 6 078 Kč 6 321 Kč 6 574 Kč 6 837 Kč

Ušlý nájem - Kč - Kč - Kč - Kč - Kč - Kč

Provozní náklady
celkem

25321 25697 46870 26476 26879 27293

Daně

Daň z nemovitosti 362 Kč 362 Kč 362 Kč 362 Kč 362 Kč 362 Kč

Daň z příjmu 34757 36719 38754 40865 43055 45328

Daně celkem 35 119 Kč 37 081 Kč 39 116 Kč 41 227 Kč 43 417 Kč 45 690 Kč

Úvěrové náklady

Splátky 146 998 Kč 146 998 Kč 146 998 Kč 146 998 Kč 146 998 Kč 146 998 Kč

Poplatek za
vyřízení úvěru

Odhad ceny
nemovitostí

Poplatky 294 Kč 294 Kč 294 Kč 294 Kč 294 Kč 294 Kč

Úvěrové náklady
celkem

147292 147292 147292 147292 147292 147292
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 24 25 26 27 28 29 30

Výnosy

Nájem 355 526 Kč
369

747 Kč 384 536 Kč 399 918 Kč 415 915 Kč
432 551

Kč 449 853 Kč

Prodej 8 487 241 Kč

Výnosy celkem 355 526 Kč
369

747 Kč 384 536 Kč 399 918 Kč 415 915 Kč
432 551

Kč 8 937 095 Kč

Pořízení nemovitosti

Právník

Poplatek na KN

Náklady na koupi
nemovitosti celkem

Provozní náklady

Elektřina 0 0 0 0 0 0

Vodné a stočné 0 0 0 0 0 0

Fond oprav 18 552 Kč
18 703

Kč 18 854 Kč 19 004 Kč 19 155 Kč
19 306

Kč 19 457 Kč

Pojištění nemovitosti
2 055 Kč 2 055

Kč
2 055 Kč 2 055 Kč 2 055 Kč 2 055

Kč
2 055 Kč

Pračka, lednička

Kuchyň

Koupelna

Rezervy 7 111 Kč
7 395

Kč 7 691 Kč 7 998 Kč 8 318 Kč
8 651

Kč 8 997 Kč

Ušlý nájem - Kč - Kč - Kč - Kč - Kč - Kč

Provozní náklady
celkem 27717 28153 28599 29058 29528 30012 773167

Daně

Daň z nemovitosti 362 Kč 362 Kč 362 Kč 362 Kč 362 Kč 362 Kč 362 Kč

Daň z příjmu 47686 50132 52671 55305 58038 60875 63819

Daně celkem 48 048 Kč
50 494

Kč 53 033 Kč 55 667 Kč 58 400 Kč
61 237

Kč 64 181 Kč

Úvěrové náklady

Splátky
146 998 Kč 146

998 Kč
146 998 Kč 146 998 Kč 146 998 Kč 146 998

Kč
146 998 Kč

Poplatek za vyřízení
úvěru

Odhad ceny
nemovitostí

Poplatky 294 Kč 294 Kč 294 Kč 294 Kč 294 Kč 294 Kč 294 Kč

Úvěrové náklady
celkem

147292 147292 147292 147292 147292 147292 147292
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Příloha 2 - Výpočet úroku a úmoru hypotéky

Roky
Dluh na začátku v

Kč
Úrok Úmor Dluh na konci v Kč

1 2 967 661 86 437 60 561 2 820 663

2 2 905 283 84 620 62 378 2 758 285

3 2 841 033 82 749 64 249 2 694 035

4 2 774 856 80 821 66 177 2 627 859

5 2 706 694 78 836 68 162 2 559 696

6 2 636 487 76 791 70 207 2 489 489

7 2 564 174 74 685 72 313 2 417 176

8 2 489 691 72 515 74 483 2 342 694

9 2 412 974 70 281 76 717 2 265 976

10 2 333 956 67 979 79 019 2 186 958

11 2 252 567 65 609 81 389 2 105 569

12 2 168 736 63 167 83 831 2 021 738

13 2 082 390 60 652 86 346 1 935 392

14 1 993 454 58 062 88 936 1 846 456

15 1 901 849 55 394 91 604 1 754 852

16 1 807 497 52 646 94 352 1 660 499

17 1 710 314 49 815 97 183 1 563 316

18 1 610 216 46 899 100 098 1 463 218

19 1 507 114 43 897 103 101 1 360 116

20 1 400 920 40 803 106 194 1 253 922

21 1 291 540 37 618 109 380 1 144 542

22 1 178 878 34 336 112 662 1 031 880

23 1 062 837 30 956 116 042 915 839

24 943 314 27 475 119 523 796 316

25 820 205 23 889 123 108 673 207

26 693 404 20 196 126 802 546 406

27 562 798 16 392 130 606 415 800

28 428 274 12 474 134 524 281 276

29 289 714 8 438 138 560 142 716

30 146 998 4 281 142 716 0
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