## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Nicole Budziková

**Název práce:** Investice do nemovitosti

**Autor posudku:** Ing. Ivan Soukal, Ph.D.

**Cíl práce:** Analýza výnosnosti dluhem financované investice do nemovitosti za účelem dlouhodobého pronájmu.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce byla vyhodnocena v Odevzdej.cz (celková podobnost 14 %). Systém označil i pasáže s uvedením zdroje nebo pouze podobné pasáže včetně rejstříku a části seznamu literatury. V klíčové části analytické části práce nebyla shoda nalezena. Práce není plagiátem.

### Dílicí připomínky a náměty:

K obsahové stránce jsou větší náměty. Hlavním námětem je chybný propočet doby návratnosti v alternativním scénáři na s. 26. Zde autorka zřejmě ve výpočtu opomněla, že od konce 30. roku investice se již nehradí splátky úvěru. Alternativně užila neúměrně vysokou bezrizikovou míru zhodnocení. Bohužel výsledek není podrobněji komentován. V tab. 17 není, pro matici hrubé výnosnosti v letech a obsazenosti, zvolena vhodná metoda zahrnutí vlivu inflace. Výsledky jsou počítány rozdílově, nikoliv podílově. K tomu je ještě popis hodnot v textu nad tab. 17 chybný. U grafu 3 chybí dokončení popisu grafu: „...pro sazbu 3,5 % je zde první průlom nad hranici nuly.“ Slovo zde mělo být zřejmě popisem roku. Dále je jasné, proč autorka užila diskont faktor 12,7 %, ale již k tomu nevztáhla svou indexaci nájmu. Tím je částečně popřen smysl indexace, když i přes ni dochází k rozevírání nůžek mezi mírou znehodnocení a mírou růstu příjmů, resp. poklesu reálné hodnoty nájemného. V tomto porovnání dává

větší smysl řešit diferenciál mezi měrou zhodnocení a znehodnocení. Ohledně tab. 21 hodnoty vykazují ČSH kolísání, které není komentováno a neodpovídá vývoji úrokové sazby. Úvodní část práce je neodpovídající. Úvod je příliš stručný, z nemalé části opomíjí svou úlohu úvodní části v odborném textu a celkově je evidentně neproporcionální k závěru místo toho, aby byl jeho odrazem.

K formální stránce jsou náměty. Formálním prohrěškem je nejprve neuvedení zdroje v seznamu literatury, kdy „Fišerová, 2021“ odpovídá zdroji na URL: <https://www.cnb.cz/cs/cnb-news/tiskove-zpravy/CNB-nove-nastavi-limity-ukazatelu-LTV-DTI-a-DSTI-u-hypotecnich-uveru-zvysi-i-proticyklickou-kapitalovou-rezervu-na-2-/>. Odkaz „Finanční trhy, 2014“ je chybně a měl být „Rejnuš, 2014“, to samé „Phoenix investor, 2014“ a tak dále. V části 5.1.1 autorka neoznačuje tabulky. V graf 3. není vhodně zvoleno kombinovat spojnice a sloupce. Další, již méně problematické, ale přesto nedostatky se týkají úpravy samotného textu. Práce s oddělováním textu ať už odstavci nebo podnadpisy je nejednotná a obvykle v nesouladu s konvencí. V závěru již autorka na obecná pravidla oddělování textu rezignuje úplně. Hned po otevření upoutá nedbalé zarovnání obsahu, které má navíc jiný font než následující seznam obrázků a tabulek. Tam je již ale zarovnání správně. Není nutné uvádět procentní míry na čtyři des. místa, spíš pak tabulka vypadá nepřehledně. Především v přílohách jsou v tabulkách údaje občas uvedeny v měnovém formátu, občas ne. V textu se občas objevuje jazyková neobratnost, např. užití neodpovídající spojky „avšak“ pro odporovací poměr, kde má být důsledkový. Podobně neobratné je tvrzení: „Roční anuita je stanovena na 146 998 Kč, z které je měsíční anuita 12 147 Kč.“ Kromě chybějícího „e“ je tvrzení zavádějící, protože navozuje dojem, že se standardně vypočítává roční anuita a z ní, se získává měsíční. Tomu tak není kvůli úpravě uměřovatele a autorka číslo takto nezískala, protože hodnota měsíční anuity je určena správně.

#### **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Cíl práce byl splněn. Práce velmi dobře spadá do studovaného oboru. Těžištěm práce je kapitola 5, kde autorka na základě reálných údajů o vývoji trhu, provádí zhodnocení investiční varianty modelové nemovitosti dispozice 2+kk v lokalitě Hradec Králové. Především se zaměřuje na vliv úrokových sazeb, růstu cen nemovitostí a obsazenosti na výslednou investici. Tento zajímavý a z nemalé části správně provedený přínos je sražen zbytečnými chybami. Předložená práce je potom rozporuplná. Na straně jedné autorka věnovala po konzultacích pozornost proměnným a obsahovým detailům, které jiným podobně orientovaným pracem schází. Na straně druhé se v práci vyskytují častější pochybení v obsahu i formě hraničí s nedoporučením práce k obhajobě a způsobující snížení známek klíčových oblastí. K tomu by pravděpodobně nedošlo, kdyby finální podoba byla vedoucím k dispozici dříve než 28.5. s datem nahrání do systému 29.5. Přesto si dovedu představit, že při předložení errat a vysvětlení sporných částí komisi, může obhajoba skončit pěkným hodnocením. Přesto posudek může hodnotit nyní pouze to, co je odevzdáno.

Předložená práce aktuálně v námětech popsaných aspektech nesplňuje požadavky na ni kladené. Vzhledem k výše uvedenému navrhuji k aktuálně odevzdané práci hodnocení F.

#### **Otázky k obhajobě:**

Nechť se autorka vyjádří blíže k vývoji hodnot ČSH v tabulce č. 21.

**Práci nedoporučuji v nynějším stavu k obhajobě bez předložení errat.**

**Navržená výsledná známka: F**

**V Hradec Králové, dne 17. května 2022**

---

**podpis**